Institutionum Medicinalium

copia & naturæ modus, adhibitis in considerationem consuetudine, æriate, natura & vite modo: tandem exceptis quantitate & qualitate auxilijs, per reliqua quæ in eo considerantur, modū intelligimus: ut si per vices & interualla: si per hunc locum aut per illum: si hac forma vel illa. Nam licet totū corpus sit confluxile & transpirabile, nihilominus tamen quædam partes maiorem habent inter se communionem & societatem quam aliae, & sic natura longe magis insinuat unum locum quam alium: & ob id Hipp. dixit: Natura stimulata & impulsa artis peritis quæ facienda sunt demonstrat: sic ventriculus ante & retro, è regione sui, desiderat praesidia apponi: sic aliae partes proprios habent canales, per quos, & non per alios, purgari desiderant.

Li. de arte

tempus

Lib. de ar
tis med.

Li. 8. &. 9.
Method.

Septima consideratio continet occasionem seu tempus: quæ sanè cum vim & efficaciam auxilijs præstare aut ab ipsis demere possint, ob id maioris sunt considerationis. In qua re primò sciendum est, non esse inconueniens, ut Galen. arbitratur, occasionem posse includi sub quantitate & qualitate auxiliariorum, si è directo opponantur præsenti corporis affectui & causæ, siquidem occasio verè & propriè se habet, ut quantitatis mensura, licet eam aliquando clarioris doctrinæ gratia separauerit. Ut cunque tamen sit, occasio cum per se consideratur, nullo habito respectu ad quantitatem, sumitur aliquando pro morbi temporibus: aliquando vero pro idoneo tempore ad agendum. Quod rursus subdividitur in longius quoddam tenipus idoneum & necessarium ad agendum id quod volumus, & in occasionem simpliciter, quæ breue admodum momentum designat,

designat, ut statuerat Hippocrates dicens: Tempus est in quo occasio est, occasio in qua tempus non multum. Ex primo quidem significato prodeunt sententiae illae: Cum morbi inchoantur: Concocta medicari: in quibus tempus latum reperitur: & ex secundo, occasionem esse præcipit. Præterea agendorum occasio duplex est: uniusalis una, & particularis altera: illa quidem ab universalis corporis statu exquirenda venit, quæ sub tempore Hippocratis includenda est: hæc vero a particularibus morbi temporibus, quæ ad occasionis naturam magis accedit. Quippe ubi quis quantitate & qualitate vltatur, quibus affectus indiget, opportuna fruitur occasio ne: si quidem a morbi hoc aut illo tempore quo laborat egerit, hoc aut illo præsidio non indiget, sed ob hanc præsentem qua afficitur dispositionem. Quod si dictum sit ab universalibus temporibus, universalalem occasionem, a particularibus particulari sumi, ob id dictum est, quod soleant varijs dispositiones varijs temporibus materiam occupare. Namobrem dixit Gal. auxiliij occasionem oriri ex re poscente remedium, & non prohibente virtute: quibus constat, nihil aliud esse occasionem agnoscere, quam exactam affectionis cognitionem habere, ut constet optimè factum esse occasionem comprehendere sub quantitate & qualitate. Quo sit ut statuerit Gale. cognito affectu scientificè procedere in occasione. Cum hoc tamen occasio nihil aliud est, quam momentanea agendi opportunitas, qua mensuratur quantitas & qualitas auxiliorum, ob exactam notitiam affectus.

Ostatum agendorum ordinem consideret cordatus Medicus oportet, nè tumultuosè & confertim præsidia adhibeat, nulla seruata occasione: quippe *ordine*
scien-

Institutionum Medicinalium

Sciendum est, quid cum quo, & quid sine quo curari debet, ut cuiusq; natura & efficacia cognita, cuique & præsidium, & eius quantitatem adhibeamus ad equatam. Nam curari debet primò quod magis vrget: & magis vrget quod maius periculū infert: & maius infert affectus magnitudo, siue causa sit, siue morbus, siue symptomata. Quibus cognitis, facile erit ab urgenteri principiū curationis auspicari, reliquis non omnino neglectis. Quapropter censeo Gale. dixisse, ordinem solūm ex causa sine qua nō sumendum esse: cum hoc tamen ab urgenteri, & ab eo quod habet vicem causæ, evidentissimum est debere sumi: causa tamē sine qua nō, præcipiū habet locū, aliquando vero quod magis vrget, quia eo tempore videtur habere viu causæ sine qua non.

7. Meth.

Conditiones.

14 me
tho: 13

Ut Medicus finem sui operis consequatur optatum, tribus tenetur uti conditionibus, citra quas imperfectum, ac forsitan nocuum efficiet. Nam quæ facturus est, oportet fiant cirò, iutò, & iocundè. Tu tò enim aliquid runc sit, cum absolutionem consequitur, ac perfectionem necessariam, vel saltē quod si non habet, & quæ quieta sunt commoueat citra conferentiam, nec rurius morbus reuertatur. Citissime autem hęc omnia sient, si Medicus nullam in morbo prætermiserit agendorum occasionem: nam ratione debitum tempus anteuertere nunquam periculo caruit, eadē auxilij prætermittere occasionē debitam. Dilatio in omnire, inquit Hippo. periculosa, sed maximē in Medicina, ubi periculum vitę impendet. Quod profectò maximē obseruandum est in acutis, ubi maius ex dilatione sequitur periculū. Iocundū etiā Medicum, & iocunda curationē expostulant laborantes: illud ut sibi morē gerant (quod nō semper est necessariū licet semper amabile) hoc vero

verò, ut minore dolore ac molestia sanitatē recuperet, sēpē enim lōgē grauius est auxilia tolerare, quā morbi sauitian. Quapropter expedit, nec plurimū laborant i morē gerere, ne auxiliorū blandimētis eō affectus deueniant, quōd natura deinceps admittēre nequeat maiora: nec rursus tā immaniter, quōd laborans cogatur omne formidare auxiliū. Condannū aliquid est, & dū morbus dat inducias expectandi, à leuioribus incipiendū: sin aliter, suadēdus æger est ut patienter ferat, quando aliter fieri non potest circa periculum.

Materia medica cōstat proculdubio ex varijs particulatis ad certā quadam formā cuiq; affectui congruā redactis. Quę sanè tot suscepit differentias seu varietatis modos, quot sunt officia quę Medicus tenerit exequi. Sic profectō vna prærequiritur indicatione sumpta ab affectu: alia ab affectus causa: altera à virtute ipsa: & rursus alia ab omnibus simul, licet nonnihil immutare debitā materialē possint ars, artas, regio, victus, tēperies, forma, & alia quę ad hęc reducuntur. Quibus cōstat virtutē humani corporis duplē exposcere materialē: alterā quae tueatur in proprio & naturali statu, ad quā pertinet vniuersa victus & viuendi ratio: reliquā verò qua se tueatur ab imminentī periculo, quę quod superest deniat sanguine missō, victus parsimonia, & expurgati pharaco, sudoribus, vomitibus, & alijs artis auxilijs: & pari ratione si quid deest, adimpleteat per alimēta & odoramēta. Præterea in morbus sibi peculiarē exposcit materialē ex toto ei contrariā, quę cōstat ex auxilijs, quę tēperandi quod distemperatū est virtutē habeat, & sic de reliquis contrarietatis. Sic causę pro cuiusq; varietate sibi peculiarē requirūt materialē: nā quę copiosa est, euacuari, quę influit

Institutionum Medicinalium

influit reuelli, quæ influxit, discuti, aut suppurari: ve
quæ crassa est, attenuari, & quæ viscida, inscindis
desiderat.

Instru- Quæ ultimo loco Medico curaturo sese offerunt
menta. expendenda, sunt artis medicæ instrumenta, quibus
venari possit, aliquid esse agendum, aut non. Quæ
constat numero esse quatuor: nimirum, rationem,
analogismum, obseruationem, & indicationem. Quo
rum ratio & analogismus ad occulta omnia, & oc-
cultos etiam affectus profundit: obseruatio vero, &
indicatio in morbis notis ex rebus vulgaribus suam
vrim, & efficaciam præstant, quod ex affectibus qui
dam sunt nobis conspicui, & evidentes, quidam oc-
ulti, & obscuri: artis profectò constitutio ad theo-
rema, a statuenda confirmandaq; cùm sint vniuer-
salia, à singularium experimentis orditur in vniuer-
salem rationis conceptum terminata. Cum vero in
quiritur, quid ægrotanti Petro adhibendum sit, aut
quale sano consilium, initium à iudicio iuxta artis
dogmata sumendum est, ita ut constet peritia, & sci-
tia opus esse, tūn ad tradendam artem, tūn vero ad
eius finem consequendum, & utroq; habitu, peritie
nimirum, & scientiæ opus esse: nam ratio adinuenit:
experimentum vero iudicium de inuentis efficit, &
fidem præstat his quæ ratio adinuenit.

Ratio. Itaq; tanta est rationis vis & efficacia in arte me-
dica, vt sola alteram artis partem adinueniat, consti-
Li. 4. Mc. tuat q;: dixerat enim Gal. ratione, & experientia om-
nia constare: quippe ratio præstat plura, tūn ad cog-
nitionem præsentium, præteritorum & futurorum:
tūn vero ad rectam medendi rationem. Cum hoc
tamen ratio plurimum est difficilis: nam recta ratio
ne vti in conjecturalibus, quæ parum certi habent,
difficile admodum est, maximè quia circa occulta
verfa-

versatur. Est itaque ratio ipsa rei diffinitio, & quiditas: quamobrem contraria contrarijs curari, ratio ne venamur, cum eorum natura sit seu diffinitio vel ratio, ut in eodem subiecto se compati non possint: quippe id est, & plura alia quae ratio in dubijs, ignotis, in obscuris, quorum nec experientia, nec analogismus quidquam docere possunt, nisi praeiusa ratione, facile adinuenit. Quibus constat rationem esse difficultem, verum certissimam: experimentum vero facilius, ceterum non aequè certum.

Cum medicam facultatem duobus tantum integrari constet, ratione nimurum, quae adinueniat ex principijs quid efficere, aut non, oporteat: & observatione seu experimento, quod id quod ratione inventum est, quotidiano usu confirmet, constat merito dictum esse à Gal. Artes creduntur ex operibus; Li. de sec. inueniuntur ex principijs. Est itaque experientia nihil aliud quam id quod sèpè eodem modo accidisse competum est: quae sane duplex existit: altera ruidis & fortuita, quae nulla ratione progreditur, qua non sine reipublicæ incommodo vtuntur hodierna die Empirici omnes: altera vero quae cum ratione procedit, de qua dixit Gal. impossibile esse experientiam sine ratione posse procedere. Quae rursus duplex est: altera quae adinuenit iuxta methodum & principia artis, de qua dixit Hippo. experimentum periculosum: nam verbum illud, periculosum, non debet intelligi de vera peritia: aliud namque est expertis vti, & aliud incognita experiri: altera vero iure optimo experientia appellatur, quae licet non habeat quo se tueatur nisi longo usu, nihilominus tandem tantam sibi fidem acquisiuit, eo quod semper eodem modo accidere est competitum, quod solo usu credatur.

C

Gale-

Obser-
vatio.Li. de sec.
de opt. sc.
ad tra.

Institutionum Medicinalium

Analo- Galeno teste analogismus nihil aliud est quam à
gismus. similibus ad similia transitus: qui etiā quod ignotū
Li. de op. est & obscurum patet. Qui, cùm ignoratur qua
sec. ad tra. lis naturæ morbus sit, & quæ expostulet præsidia, à
simili morbo sumpto argumento, in notitiâ cognitionis & curationis facile dicitur. Verum cùm dictū
Li. 6. pop. sit ab Hippoc. bonis Medicis similitudines parere
errores & difficultates, studēdum est eum affectum
quærere, qui cū præsentem maiorem habeat conuenientiam & similitudinem, ut ab eo sumptis signis
& præsidis in pristinum statum laborantem restituamus.

Indica- Indicatio, citra quam in medicis operibus nihil
tio. certum ac tuum efficitur circa eos morbos, quorū
naturā exactè nouemus, nihil aliud est ut inquit
2. Meth. Gal. quā cōprehēsio iuuantis simul cum cōprehēsione lēdētis, sine obseruatione & ratiocinio. Quā
obrem nobis ratiocinantibus & cōiecturā veritati
propinquā efficientibus, cōtingit sēpe falli, proce
dentibus tamen per indicationē, nunquā aut raro:
quia ratiocinum procedit ab his quæ quodammodo
mutari possunt, aut aliter se habere, indicatio
verò ab his quæ perpetua & stabilia sunt, quales
sunt rerum dissimilations & essentiæ, à quibus indica
tio sumit principium, ut latius leges lib. de recto
præsidiorum vsu. Cōprehenduntur autem indica
tionis nomine, indicatio, coindicatio, contradic
tio & correugnatio, quarum seorsum meminisse
oportet. Itaque cùm rei natura sit à qua indicatio
sumitur, tria ob id necessariò erunt quæ in morbis
indicationē præstare possunt, ut ex Gal. cōstat: cau
sa nimirū morbi, affecta particula, & naturæ robur.
Sic causa genus auxiliij circūscribit, ut si plenitudo
euacuationem: affecta particula iuxta sui naturam,
situm

situm & cōnexioneni cum alijs, auxiliij modum scribit: virium verò robur auxiliij mensuram designat, & sui custodiā expostulat, haud secus quām tempore ramentum. Quibus addere oportet, vt idem author scribit, morbum sui ablationem indicare, iuxta cuiusq; contrarietatem, & ex genere morbi, causæq; natuia simul consideratis genus auxiliij indicari, ex specie speciē, & ex differentia differentiā. Cum hoc tamen statuendū est, causam primum in indicando fortius locum, vt sine qua morbus curari nequit.

Sciendum primò est, impedimentum nō esse idem **Contra-indicationis**: certum enim est, virtutem debi tem impedit sanguinis detractionem, quatumuis præsit plenitudo: cum hoc tamen contraindicatio nō est, quia ea solūm censenda erit cōtraindicatio, quæ cōtrarium omnino expostulat ei quod ab indicatione monstratur. Ut cūm indicatio designat sanguinem esse mittendum, cōtraindicatio mōstrat corpus oportere reficere: nam contaria sunt replere & vacuare. Denique contraindicationis cōditio est omnino exposcere cōtrarium ei quod expostulat indicatio, vt si hæc refrigerationem, illa calefactionem desidereret.